
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2021 года № 496

О внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Формирование  современной
городской  среды  на  территории  муници-
пального  образования  «Онежское»  на
2018-2024 годы»

В рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфорт-
ной городской среды» на 2018-2024 годы, в соответствии с Правилами предо-
ставления  и  распределения  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам
субъектов  Российской Федерации на  поддержку  государственных программ
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования
современной  городской  среды,  утвержденными постановлением  Правитель-
ства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169, федеральным за-
коном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», порядком принятия ре-
шений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ
муниципального образования «Онежский муниципальный район», утверждён-
ным постановлением администрации   муниципальном образовании «Онеж-
ский  муниципальный район», от 30 августа 2013 года № 1037, Уставом муни-
ципального образования «Онежский муниципальный район», Уставом муни-
ципального образования «Онежское»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу  «Формирование
современной  городской  среды  на  территории  муниципального  образования
«Онежское»  на  2018-2024  годы»,  утверждённую  постановлением  от
29.12.2017 № 2090 (в редакции постановления администрации муниципально-
го образования «Онежский муниципальный район» от  31 марта  2020 года №
398), изложив её в новой редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

0221033104960.doc



2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте админи-
страции муниципального образования «Онежский муниципальный район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава муниципального образования 
«Онежский муниципальный район»                                               И.И. Гришин

0221033104960.doc



Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
«Онежский муниципальный район»

От 31 марта 2021 года № 496

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования «Онежское» на 2018 -2024 годы»

Паспорт

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на
территории муниципального образования «Онежское» на 2018-2024 годы»

Наименование
Программы

Муниципальная  программа  «Формирование  современной
городской  среды  на  территории  муниципального  образования
«Онежское» на 2018 – 2024 годы (далее - Программа)

Основание для
разработки Программы

Постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  10
февраля  2017  года  №  169  «Об  утверждении  Правил
предоставления  и  распределения  субсидий  из  федерального
бюджета  бюджетам  субъектов  Российской  Федерации  на
поддержку  государственных  программ  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  программ  формирования
современной  городской  среды»,  приказ  Министерства
строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  Российской
Федерации от  06  апреля  2017 года № 691/пр «Об утверждении
методических  рекомендаций  по  подготовке  государственных
программ  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
программ формирования современной городской среды в рамках
реализации приоритетного проекта  «Формирование современной
городской  среды  на  2018-2024  годы»,  постановление
администрации  муниципального  образования  «Онежский
муниципальный  район»  №  1917  от  30.11.2017  года   «Об
утверждении  перечней  муниципальных  программ
муниципального образования «Онежский муниципальный район»
и  муниципального  образования  «Онежское»,  принимаемых  к
разработке в 2017 году»

Заказчик Программы Администрация муниципального образования «Онежский 
муниципальный район»

Координатор
Программы

Заместитель  главы  администрации,  начальник  Управления  по
инфраструктурному развитию и  ЖКХ

Основные
разработчики
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление по   
инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации  
муниципального образования «Онежский муниципальный район»

Цель Программы Повышение качества и комфорта городской среды на территории
муниципального образования «Онежское»

Задачи Программы  Задача № 1 «Повышение уровня благоустройства дворовых    
 территорий муниципального образования «Онежское»;

0221033104960.doc



 Задача № 2 «Повышение уровня благоустройства общественных   
 территорий муниципального образования «Онежское»;
Задача № 3 «Повышение уровня благоустройства  мест массового 
отдыха населения (городских парков) муниципального образования 
«Онежское»;
 Задача № 4 «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных  
 граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству  территорий муниципального образования 
«Онежское»;
Задача №5 «Проведение мероприятий по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков».
Задача №6  «Создание условий для привлечения добровольцев 
(волонтеров) к участию в реализации мероприятий программы и 
проведении общественных обсуждений»
Задача №7 «Мероприятия по проведению работ по образованию 
земельных участков, на которых расположены многоквартирные 
дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых 
софинансируются за счет средств субсидии»

Сроки и этапы
реализации
Программы

2018 - 2024 годы, в один этап

Перечень основных
мероприятия
Программы

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Благоустройство общественных территорий
3. Благоустройство мест массового отдыха населения (городских 
парков)
4. Повышение уровня вовлечённости  заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий муниципального образования «Онежское»;

Целевые показатели
Программы

Количество благоустроенных дворовых территорий: к 2018г.  -33 ;
к .2019г. - 40;  к 2020г. -44, к 2021г. -  48, к 2022г.- 52, к 2023г.-128, к
2024- 291.

Количество благоустроенных общественных территорий (в том
числе мест массового отдыха населения (парков)): к 2018г. - 3;
к 2019г. - 17;  к 2020г. - 33, к 2021г. -  60, к 2022г.- 61, к 2023г.-62, к
2024 г.- 71

Исполнитель
Программы

Муниципальное казённое учреждение «Управление по        
инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации  
муниципального образования «Онежский муниципальный 
район»

Объёмы и источники
финансирования

Программ

Общий объем финансирования программы составит:
173 778,968 тыс. руб.,
в том числе:
за счет средств федерального бюджета:
2018 год -       4 230,68458  тыс. руб.;
2019 год -       8 701,90737  тыс. руб.;
2020 год -       6626,54702  тыс. руб.;
2021 год -       8966,34656 тыс. руб.;
2022 год -       7621,66491  тыс. руб.;

0221033104960.doc



2023 год –      7621,66491 тыс. руб.;
2024 год -   113 267,69455 тыс. руб.
за счет средств областного бюджета:
2018 год -       887,87749  тыс. руб.;
2019 год -       177,59019  тыс. руб.;
2020 год -       135,23585  тыс. руб.;
2021 год -       175,67011  тыс. руб.;
2022 год -       152,43398  тыс. руб.;
2023 год –      152,43398 тыс. руб.;
2024 год -    9 942,50545  тыс. руб.

за счет средств бюджета МО «Онежское»:
2018 год -       763,29993  тыс. руб.;
2019 год -       974, 70019 тыс. руб.;
2020 год -       991,45229 тыс. руб.;
2021 год -     1811,01196  тыс. руб.;
2022 год -       155,41854  тыс. руб.;
2023 год -       155,41854  тыс. руб.;
2024 год -           0,00000  тыс. руб.

внебюджетные источники:
2018 год -           0,00000  тыс. руб.;
2019 год -       132,17400  тыс. руб.;
2020 год -       135,23565  тыс. руб.;
2021 год -           0,00000  тыс. руб.;
2022 год -           0,00000  тыс. руб.;
2023 год -           0,00000  тыс. руб.;
2024 год -           0,00000  тыс. руб.
    

Ожидаемые результаты
реализации Программы

1.Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий на  100%
2.Увеличение доли благоустроенных общественных территорий (в 
том числе мест массового отдыха населения)  на  100%

Система организации
контроля за исполнением

Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется
администрацией муниципального образования «Онежский
муниципальный район»  в соответствии с действующим Порядком
принятия решений о разработке муниципальных программ
муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
их формирования и реализации

Раздел I
Общая характеристика сферы реализации Программы

0221033104960.doc



Программа определяет комплекс мероприятий, направленных на обеспе-
чение единых подходов и  приоритетов формирования комфортной и совре-
менной городской среды на территории муниципального образования «Онеж-
ское».

При разработке учитывались требования постановления Правительства
Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предо-
ставления  и  распределения  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам
субъектов  Российской Федерации на  поддержку  государственных программ
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования
современной городской среды», требования постановления Правительства Ар-
хангельской области от 14.03.2017 № 113-пп «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Архангельской области от 15 октября 2013 года №
487-пп».

Благоустройство территорий соответствующего функционального назна-
чения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных
территорий)  (далее  - общественные  территории)  и  дворовых  территорий
многоквартирных домов (далее - дворовые территории) является одной из ак-
туальных  проблем.  Именно  в  этой  сфере  создаются  условия  для  здоровой,
комфортной и удобной жизни населения.

Под дворовыми территориями многоквартирных домов понимается со-
вокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с располо-
женными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуа-
тации таких домов, и элементами благоустройства таких территорий, в том
числе местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобиль-
ными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие подъезды к тер-
риториям, прилегающим к многоквартирным домам.

В существующем жилищном фонде на территории муниципального об-
разования  «Онежское»  объекты  благоустройства  дворовых  территорий  за
многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают
современным требованиям, соответствующим нормами Градостроительного и
Жилищного кодексов Российской Федерации. Результаты инвентаризации по-
казали, что пришло в негодность асфальтобетонное покрытие внутри дворо-
вых проездов и тротуаров. В большинстве дворов недостаточное  освещение,
отсутствуют обустроенные детские, спортивные площадки. Имеется необхо-
димость в озеленении дворовых территорий. Также отсутствуют специально
оборудованные стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной пар-
ковке.

Под общественными территориями подразумеваются территории, кото-
рыми беспрепятственно пользуется  неограниченный круг  лиц,  в  том числе
площади, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, зоны отдыха, территории
памятников истории и культуры. Это места, где жители отдыхают, проводят
свободное время.

На сегодняшний день общественные территории потеряли эстетический
вид, характеризуются существенным износом, отсутствием инженерных ком-
муникаций, недостаточным освещением, слабо развитой инфраструктурой.

0221033104960.doc



Необходимость в благоустройстве дворовых и общественных террито-
рий  обусловлено  необходимостью  обеспечения  проживания  людей  в  более
комфортных и современных условиях.

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству
дворовых  территорий,  общественных  территорий  и  мест  массового  отдыха
(парки, скверы) не приводят к должному результату, поскольку не основаны на
последовательном комплексном решении проблемы и не позволяют консоли-
дировать денежные средства для достижения поставленной цели. Поэтому для
достижения оптимального результата планируется провести комплексный под-
ход  по  благоустройству  дворовых  территорий,  общественных  территорий,
мест массового отдыха (парки, скверы), который позволит повысить уровень
благоустройства,  выполнить архитектурно-планировочную организацию тер-
риторий, обеспечить комфортные условия для проживания и отдыха населе-
ния.

В рамках реализации Программы в 2018-2024 годах планируется выпол-
нить работы по благоустройству городского парка, обеспечению уличного осве-
щения, дворовых территорий, установке современного, безопасного оборудова-
ния  детских игровых и спортивных площадок, ремонту проезда к территориям,
прилегающим  к  многоквартирным  домам,  отсыпке дворовых территорий,
установке  скамеек,  урн,  озеленению  территорий,  устройству хозяйственно-
бытовых площадок для установки контейнеров-мусоросборников.

Запланированные  мероприятия  позволят  создать  благоприятную  жиз-
ненную среду с обеспечением комфортных условий для жителей муниципаль-
ного образования «Онежское», выполнение которых обеспечивается Програм-
мой.

Раздел II
Цель, задачи и сроки реализации Программы

2.1.Основной целью Программы является  Повышение качества и ком-
форта городской среды на территории муниципального образования «Онеж-
ское».

2.2.Основные задачи Программы, направленные на достижение выше-
указанной цели, заключаются в следующем:

а)  повышение  уровня  благоустройства  дворовых  территорий  муници-
пального образования «Онежское»;

б) повышение уровня благоустройства общественных территорий муни-
ципального образования «Онежское»;

в) повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения
(городских парков);

г)  повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, орга-
низаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муници-
пального образования «Онежское»;

д) проведение мероприятий по инвентаризации уровня благоустройства
индивидуальных жилых домов и земельных участков.

0221033104960.doc



е) Создание условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к уча-
стию в реализации мероприятий программы и проведении общественных об-
суждений

2.3. Программа реализуется в 2018-2024 годах.
2.4. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы приведен

в Приложении № 1.

Раздел III
Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы приведен в Приложении № 2.

3.1 Благоустройство дворовых территорий, отобранных в соответствии с
порядком и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений заин-
тересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную  про-
грамму «Формирование современной городской среды на территории муници-
пального образования «Онежское» на 2018-2024 годы», утвержденным поста-
новлением администрации муниципального образования «Онежский муници-
пальный район» от 01 ноября 2017г. № 1518/43.

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории ко-
торых подлежат благоустройству в 2018-2024 годах, приведен в Приложении
№ 3.

В результате общественных обсуждений включение дворовой террито-
рии в программу без решения заинтересованных лиц не допускается. Актуа-
лизация  Программы (включение,  исключение  и  т.д.)  проводится  в  соответ-
ствии с ежегодной заявочной кампанией и в случае изменения источников фи-
нансирования. По результатам отбора Общественной комиссией формируется
резервный список дворовых и общественных территорий, в случае экономии
денежных средств или получения дополнительной субсидии.

Основные требования по перечню работ по благоустройству дворовых
территорий будут определены в соответствии с Правилами, утвержденными
Минстроем России на 2018-2024 годы.

Программой предусматривается  обеспечении финансового участия за-
интересованных лиц и (или)  собственников помещений в многоквартирных
домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах
дворовой  территории,  подлежащих  благоустройству  (далее  –Заинтересован-
ные лица),  в  выполнении минимального  перечня  работ  по  благоустройству
дворовых территорий в размере не менее  пяти процентов от стоимости меро-
приятий по благоустройству дворовых территорий;

Обеспечении финансового участия заинтересованных лиц в выполнении
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в
размере не менее  20  процентов  от  стоимости  мероприятий по  благоустрой-
ству в соответствии с результатами  отбора дворовых  территорий на основа-
нии утвержденных муниципальными правовыми актами  порядков ежегодного

0221033104960.doc



отбора заявок от  заинтересованных лиц. Для дворовых территорий, отобран-
ных муниципальными образованиями на основании утвержденных муници-
пальных правовых актов об  ежегодном отборе  заявок от  заинтересованных
лиц до 31 декабря 2018 года и включенных в муниципальные программы до
20 февраля 2019 года (даты вступления в силу постановления Правительства
Российской Федерации от 9 февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений
в  приложение  №  15  к  государственной  программе  Российской  Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан  Российской  Федерации»),  обеспечение  финансового  участия  заин-
тересованных лиц должно составлять не менее пяти процентов от стоимости
мероприятий по благоустройству дворовых территорий.

Порядок финансового участия заинтересованных лиц в реализации ме-
роприятий по благоустройству территорий, аккумулирования и расходования
средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и
механизм контроля за их расходованием, утверждается администрацией муни-
ципального образования «Онежское».

Расходование  средств  бюджета  муниципального  образования  «Онеж-
ское» и средств, аккумулированных за счет финансового участия заинтересо-
ванных лиц, допускается на разработку дизайн-проектов благоустройства дво-
ровых территорий, отобранных в установленном муниципальным образовани-
ем порядке для благоустройства и включенных в муниципальную программу
на 2018-2024 годы, проектно-сметной документации, на проведение государ-
ственной экспертизы (при отсутствии необходимости государственной экспер-
тизы проектно-сметной документации - проведение проверки достоверности
определения сметной стоимости мероприятий по благоустройству дворовых
территорий), в отношении соответствующих дворовых территорий, а также на
осуществление  строительного  контроля  при  выполнении  работ  по  благо-
устройству дворовых и общественных территорий.

3.2. Благоустройство территорий общего пользования, отобранных в со-
ответствии  с  порядком  и  сроков   представления,  рассмотрения  и  оценки
предложений граждан, организаций о включении в муниципальную програм-
му «Формирование современной городской среды на территории муниципаль-
ного образования «Онежское» на 2018-2024 годы» наиболее посещаемой му-
ниципальной  территории  общего  пользования,  подлежащей  обязательному
благоустройству в 2018-2024 годах», утвержденным постановлением админи-
страции муниципального образования «Онежский муниципальный район» от
01 ноября 2017г. № 1518/43.

Благоустройство территорий общего пользования,  отобранных в соот-
ветствии  с  постановлением  администрации  муниципального  образования
"Онежский муниципальный район" от 07 февраля 2020 года № 156 «О прове-
дении рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных
территорий муниципального образования «Онежское»».

Перечень  общественных  территорий,  подлежащих  благоустройству  в
2018-2024 годах, приведен в Приложении № 4.

0221033104960.doc



При  проведении  мероприятий  по  благоустройству  дворовых  и  обще-
ственных территорий необходимо обеспечить физическую, пространственную
и информационную доступность дворовых и общественных территорий для
инвалидов и других маломобильных групп населения.

3.3. Администрация муниципального образования «Онежский муници-
пальный район» вправе исключать из адресного перечня дворовых и обще-
ственных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации му-
ниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартир-
ных домов, имеющих высокий физический износ основных конструктивных
элементов более 70 процентов и планируемых в перспективе к расселению, а
также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или
государственных нужд в соответствии с генеральным планом развития терри-
тории муниципального образования или другим подтверждающим докумен-
том при условии одобрения такого решения на межведомственной комиссии
Архангельской области по обеспечению реализации приоритетного проекта
«Формирование комфортной городской среды»,  осуществляющей свою дея-
тельность в соответствии с Положением о межведомственной комиссии Ар-
хангельской  области  по  обеспечению  реализации  регионального  проекта
«Формирование комфортной городской среды», утвержденным указом Губер-
натора Архангельской области от 1 марта 2017 года № 14-у.

3.4.  Предельная  дата  заключения  муниципальных  контрактов  по  ре-
зультатам закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения  муниципальных
нужд муниципального образования «Онежское» в целях реализации муници-
пальной программы не позднее 1 июля года предоставления субсидии – для
заключения  муниципальных  контрактов  на  выполнение   работ  по  благо-
устройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления
субсидии – для заключения муниципальных контрактов на выполнение работ
по благоустройству дворовых территорий, за исключением  случаев  обжало-
вания  действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению
закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ и услуг в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации, при которых срок заключения таких контрактов продлевается
на срок указанного обжалования. При этом указанные сроки не распространя-
ются на дополнительные резервные дворовые и  общественные территории,
реализуемые в текущем году за счет  экономии,  образовавшейся по итогам
проведенных  торгов,  либо  по  результатам  исполнения  муниципальных
контрактов.

3.5. Администрация муниципального образования «Онежский муници-
пальный район» вправе исключать из перечня дворовых территорий, подлежа-
щих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворо-
вые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых
приняли решение об отказе от благоустройства дворовый территории в рамках
реализации  муниципальной  программы,  или  не  приняли  решение  о  благо-
устройстве  дворовый  территории  в  сроки,  установленные  муниципальной

0221033104960.doc



программой, или не приняли решений, предусмотренных настоящими Прави-
лами и являющихся условиями предоставления субсидии в целях благоустрой-
ства  дворовый территории.  При этом исключение  дворовый территории из
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реали-
зации федерального проекта, возможно только при условии одобрения такого
решения на межведомственной комиссии.

Раздел IV
Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование  мероприятий  Программы  осуществляется  за  счёт
средств федерального и областного бюджетов с перспективой привлечением
средств местного бюджета и внебюджетных источников.

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий
бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской обла-
сти  в  целях  софинансирования  муниципальных  программ  формирования
современной  городской  среды,  утвержденными постановлением  Правитель-
ства Архангельской области, в местном бюджете должно быть предусмотрено
софинансирование в размере не менее 2 процентов от объема средств, привле-
каемых из областного бюджета.

Стат
ус

Источник
финансиров

ания

Оценка расходов, тыс. рублей

Всего 2018
год

2019
год

2020
год

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Про
грам
ма

Итого
173778,968 5881,862 9986,37175 7888,47091 10953,02863 7929,51743 7929,51743 123210,2в том числе:

Федеральны
й бюджет 157036,5099 4230,68458 8701,90737 6626,54702 8966,34656 7621,66491 7621,66491 113267,6945

Областной
бюджет 11623,74705 887,87749 177,59019 135,23585 175,67011 152,43398 152,43398 9942,50545

Бюджет МО
«Онежское» 4851,30145 763,29993 974,70019 991,45229 1811,01196 155,41854 155,41854 0

Внебюджетн
ые средства 267,40965 0 132,174 135,23565 0 0 0 0

*Объемы финансовых средств Программы являются прогнозными и подлежат уточнению.

Раздел V
Показатели выполнения Программы 

Основные показатели выполнения Программы:
- количество благоустроенных дворовых территорий составит 291 еди-

ницы;

0221033104960.doc



-  количество  благоустроенных общественных территорий составит  32
единиц.

Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от
общего  количества  дворовых  территорий  многоквартирных  домов  составит
100 %.

Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества
общественных территорий составит 100%.

Раздел VI
Механизмы реализации Программы

Программа  реализуется  за  счет  средств  субсидий  федерального,  об-
ластного и местного бюджетов, а также средств заинтересованных лиц. Субси-
дии муниципальному образованию «Онежское» предоставляются в соответ-
ствии с Правилами предоставления и распределения субсидий бюджетам му-
ниципальных районов и городских округов Архангельской области в целях со-
финансирования  мероприятий  на  поддержку  обустройства  мест  массового
отдыха населения (городских парков) и Правилами предоставления и распре-
деления  субсидий  бюджетам  муниципальных  районов  и  городских  округов
Архангельской области в целях софинансирования муниципальных программ
формирования современной городской среды в 2018-2024 годах», утвержден-
ными постановлением Правительства Архангельской области.

Заказчик Программы осуществляет руководство и текущее управле-
ние реализацией программы, разрабатывает в пределах своей компетен-
ции нормативные правовые акты,  необходимые для ее реализации,
проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию
финансовых ресурсов программы.

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравне-
нию с объемами, предусмотренными Программой, разработчик Программы
уточняет объемы финансирования за счет всех источников финансирования, а
также перечень мероприятий для реализации Программы в установленные
сроки.

Реализацию мероприятий Программы осуществляет МКУ «Управле-
ние по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципально-
го образования «Онежский муниципальный район».

Механизм реализации Программы предусматривает формирование
ежегодно  рабочих документов,  организационного плана действий по
реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на испол-
нение конкретных программных мероприятий, проектов соглашений (дого-
воров), заключаемых Заказчиком с Исполнителями программных мероприя-
тий по итогам конкурсов, перечня работ по подготовке и реализации про-
граммных мероприятий конкретными исполнителями с определением
объемов и источников финансирования.

0221033104960.doc



Реализация Программы осуществляется на основе заключаемых  с юри-
дическими  лицами,  индивидуальными  предпринимателями  и  физическими
лицами  договоров  на  выполнение  работ,  оказание  услуг,  муниципальных
контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля
2013 г.  № 44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в которых
оговариваются  цели,  объем,  качество,  сроки  выполнения  работ,  оказания
услуг, стоимость работ, услуг.

0221033104960.doc



Приложение № 1
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

 муниципального образования
«Онежское» на 2018 -2024 годы»

Перечень
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Онежское» на 2018-2024 годы»

Наименование целевого показателя
Единица 
измере-
ния

Значения целевых показателей
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 4 5 6 7 8 9 10
1. Количество благоустроенных дворовых территорий единица 33 40 44 48 52 128 291

2. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквар-
тирных домов от общего количества, нуждающихся в 
благоустройстве

процент 9 14 15 16 18 44 100

3. Количество благоустроенных общественных территорий 
(в том  числе городских парков) единица 3 17 33 60 61 62 71

4. Доля благоустроенных общественных территорий (в том 
числе городских парков) от общего количества, нуждаю-
щихся в благоустройстве

процент 9 23 46 84 85 87 100

5. Доля финансового участия заинтересованных лиц в вы-
полнении работ по благоустройству  дворовых территорий 
от стоимости мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий

процент 5 5 7 5/20 5/20 5/20 5/20

Приложение № 2
к муниципальной программе

0221033104960.doc



«Формирования современной
городской среды на территории

муниципального образования
«Онежское» на 2018 -2024 годы»

Перечень мероприятий
муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории

муниципального образования «Онежское» на 2018 -2024 годы»

Наименование 
мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, соиспол-
нители

Источник 
финанси-
рования

Объем финансирования, тыс. рублей

Показатель 
результата 
реализации
мероприя-
тия всего 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Задача № 1 «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования «Онежское»

1.1.Благо-
устройство 
дворовых тер-
риторий

МКУ  «Управ-
ление по ин-
фраструктур-
ному разви-
тию и ЖКХ»

итого
130372,4
87

2773,09
25

1340,07
118

1948,112
21

2863,2114
7

1900 1900 117648
Количество
благо-
устроенных
дворовых 
террито-
рий:
в 2018г.- 6;
в 2019г.- 7;
в 2020г.- 4;
в 2021г.-4;
в 2022г.-4;
в 2023 г.-
76;
В 2024 г.-
163.

в том чис-
ле:

        

Федераль-
ный бюд-
жет

119251,9
87

2023,59
04

1230,37
299

1692,696
4

2411,9912
1826,23
5

1826,23
5

108240,
8659

Област-
ной бюд-
жет

9970,498
56

383,111
05

25,1096
8

33,85393 48,23982 36,525 36,525
9407,13
408

Бюджет
МО
 «Онеж-
ское»

955,2883
9

366,392
01

25,1096
6

86,32626 402,98046 37,24 37,24 0

Внебюд-
жетные 
источни-
ки

194,7145 0
59,4788
5

135,2356
5

0 0 0 0

1.2.Благо- МКУ  «Управ- итого 1488,436 0 1488,43 0 0 0 0 0  

0221033104960.doc



устройство 
дворовых тер-
риторий (до-
рожное хозяй-
ство)

ление по ин-
фраструктур-
ному разви-
тию и ЖКХ»

71 671

 
 
 
 
 
 
 

в том чис-
ле:

        

Федераль-
ный бюд-
жет

1360,222
24

0
1360,22
224

0 0 0 0 0

Област-
ной бюд-
жет

27,75968 0
27,7596
8

0 0 0 0 0

Бюджет

27,75964 0
27,7596
4

0 0 0 0 0 МО
«Онеж-
ское»
Внебюд-
жетные 
источни-
ки

72,69515 0
72,6951
5

0 0 0 0 0

  

итого
131860,9
25

2773,09
35

2828,50
789

1948,112
21

2863,2114
7

1900 1900 117648

 

в том чис-
ле:

        

Федераль-
ный бюд-
жет

120612,2
09

2023,59
04

2590,59
523

1692,696
37

2411,9911
9

1826,23
5

1826,23
5

108240,
8659

Област-
ной бюд-
жет

9998,258
24

383,111
05

52,8693
6

33,85393 48,23982 36,525 36,525
9407,13
408

Бюджет
МО
 «Онеж-
ское»

983,0480
3

366,392
01

52,8693 86,32626 402,98046 37,24 37,24 0

Внебюд-
жетные 
источни-
ки

267,4096
5

0 132,174
135,2356
5

0 0 0 0

0221033104960.doc



Задача № 2 «Повышение уровня благоустройства общественных  территорий муниципального образования «Онежское»

2.1.Благо-
устройство об-
щественных 
территорий

МКУ  «Управ-
ление по ин-
фраструктур-
ному разви-
тию и ЖКХ»

итого
39200,55
45

2846,72
11

7223,13
946

5948,041
91

8089,8172
3

6029,51
739

6029,51
739

3033,8

Количество
благо-
устроенных
обществен-
ных терри-
торий  
2018г. - 3;
 2019г. -14;
в 2020г.-16;
 в 2021г.-
27;
в 2022г.- 1;
в 2023 г.-1;
в  2024 г.-9

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

33999,11
721

2017,52
19

6111,31
214

4933,850
7

6550,7702
5795,42
991

5795,42
991

2791,21
735

Област-
ной бюд-
жет

1284,047
46

456,113
81

124,720
83

101,3819
2

127,43029
115,908
98

115,908
98

242,582
65

        Бюд-
жет МО
 «Онеж-
ское»

3852,114
24

373,085
43

921,830
89

905,1260
3

1408,0315
118,178
54

118,178
54

0

  Внебюд-
жетные 
источни-
ки

0 0 0 0 0 0 0 0

Задача № 3 «Повышение уровня благоустройства  мест массового отдыха населения (городских парков) муниципального образования «Онеж-
ское»
3.1.Благо-
устройство 
парка

МКУ «Управ-
ление по ин-
фраструктур-
ному разви-
тию и ЖКХ»

итого
2790,447
42

262,047
42

0 0 0 0 0 2528,4
Доля благо-
устройства 
100%в том чис-

ле:
 

 Феде-
ральный 
бюджет

2425,183
58

189,572
3

0 0 0 0 0
2235,61
128

Област-
ной бюд-
жет

341,4413
5

48,6526
3

0 0 0 0 0
292,788
72

Бюджет 
МО
 «Онеж-

23,82249 23,8224
9

0 0 0 0 0 0

0221033104960.doc



ское»
 
 Внебюд-
жетные 
источни-
ки

0 0 0 0 0 0 0 0

 Задача № 4 «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных  граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству  терри-
торий муниципального образования «Онежское»

4.1 Повыше-
ние уровня во-
влечённости  
заинтересован-
ных граждан, 
организаций в 
реализацию 
мероприятий 
по благо-
устройству 
территорий  
муниципаль-
ного образова-
ния «Онеж-
ское»

МКУ «Управ-
ление по ин-
фраструктур-
ному разви-
тию и ЖКХ»

итого 0 0 0 0 0 0 0 0

Повышен 
уровень во-
влеченно-
сти заин-
тересован-
ности гра-
ждан

 в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Област-
ной бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
 МО
«Онеж-
ское»

0 0 0 0 0 0 0 0

   Вне-
бюджет-
ные ис-
точники

0 0 0 0 0 0 0 0

Задача № 5. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков
5.1 Мероприя-
тия по инвен-
таризации 
уровня благо-
устройства ин-
дивидуальных 
жилых домов 
и земельных 

МКУ «Управ-
ление по ин-
фраструктур-
ному разви-
тию и ЖКХ»

итого 0 0 0 0 0 0 0 0 Проведены 
мероприя-
тия  по ин-
вентариза-
ции уровня 
благо-
устройства 
индивиду-

 в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Област-
ной бюд-

0 0 0 0 0 0 0 0

0221033104960.doc



участков

жет

альных жи-
лых домов 
и земель-
ных 
участков

Бюджет
 МО  
«Онеж-
ское»

0 0 0 0 0 0 0 0

   Вне-
бюджет-
ные ис-
точники

0 0 0 0 0 0 0 0

Задача № 6. Создание условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий программы и проведении об-
щественных обсуждений

6.2 Создание 
условий для 
привлечения 
добровольцев 
(волонтеров) к 
участию в реа-
лизации меро-
приятий про-
граммы и про-
ведении обще-
ственных об-
суждений

МКУ «Управ-
ление по ин-
фраструктур-
ному разви-
тию и ЖКХ»

итого 0 0 0 0 0 0 0 0
Проведены 
работы по  
созданию 
условий 
для привле-
чения до-
бровольцев
(волонте-
ров) к уча-
стию в реа-
лизации 
мероприя-
тий про-
граммы и 
проведении
обще-
ственных 
обсужде-
ний

 в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Област-
ной бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
 МО  
«Онеж-
ское»

0 0 0 0 0 0 0 0

   Вне-
бюджет-
ные ис-
точники

0 0 0 0 0 0 0 0

7.Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по благо-
устройству дворовых территорий которых софинансируются за счет средств субсидии

7.27.Меропри-
ятия по прове-
дению работ 
по образова-

МКУ «Управ-
ление по ин-
фраструктур-
ному разви-

итого 0 0 0 0 0 0 0 0
Проведены 
работы по  
образова-
нию зе- в том   

0221033104960.doc



нию земель-
ных участков, 
на которых 
расположены 
многоквартир-
ные дома, ра-
боты по благо-
устройству 
дворовых тер-

тию и ЖКХ»

числе:

мельных 
участков, 
на которых 
расположе-
ны много-
квартирные
дома, рабо-
ты по 
благо-

Федераль-
ный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Област-
ной бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
 МО  
«Онеж-
ское»

0 0 0 0 0 0 0 0

   Вне-
бюджет-
ные ис-
точники

0 0 0 0 0 0 0 0

Итого по муниципальной программе

Всего на реа-
лизацию муни-
ципальной 
программы

МКУ «Управ-
ление по ин-
фраструктур-
ному разви-
тию и ЖКХ»

итого
173778,9
68

5881,86
2

9986,37
175

7888,470
81

10953,028
63

7929,51
743

7929,51
743

123210,
2

-

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

157036,5
099

4230,68
458

8701,90
737

6626,547
02

8966,3465
6

7621,66
491

7621,66
491

113267,
69453

Област-
ной бюд-
жет

11623,74
705

887,877
49

177,590
19

135,2358
5

175,67011
152,433
98

152,433
98

9942,50
545

    Бюджет
МО
«Онеж-
ское»

4851,301
45

763,299
93

974,700
19

991,4522
9

1811,0119
6

155,418
54

155,418
54

0

Внебюд-
жетные 

267,4096
5

0
132,174
00

135,2356
5

0 0 0 0

0221033104960.doc



источни-
*) В течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться

0221033104960.doc



Приложение № 3
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

муниципального образования
«Онежское» на 2018-2024 годы»

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в
2018-2024 годы

№
п/п

Адрес
дворовой территории

Базо-
вый 
2017

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 г. Онега, пр. Гагарина, 
д.57

V

2 г. Онега,  ул. Школьная,
д.4

V

3 г. Онега, ул. Козлова,  
д.6

V

4 г. Онега, пр. Ленина, 
д.173

V

5 г. Онега, пр. Ленина, 
д.175

V

6 г. Онега, пер. Рабочий, 
д.6

V V

7 г. Онега, ул. Энергети-
ков. д.2

V V

8 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.33

V V

9 г. Онега, ул. Суворова, 
д.4

V  

10 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.28

Установка ска-
меек и урн, от-
сыпка дворовой
территории

11 г. Онега, ул. Архангель-
ская, д.28

Освещение дво-
ровой террито-
рии, оборудова-
ние детской 
площадки

12 г. Онега, ул. Красных  
Курсантов, д.15

Ремонт дворо-
вого проезда, 
обустройство 
тротуара, осве-
щение дворовой
территории…

13 г. Онега, ул. Красноар-
мейская, д.14

Установка ска-
меек, урн

0221033104960.doc



14 г. Онега, пр. Гагарина, 
д. 45

Отсыпка дворо-
вого проезда, 
ремонт тротуа-
ра, установка 
скамеек и урн

15 г.Онега, ул. Матросова, 
д.9

Ремонт тротуа-
ра, установка 
скамеек

16 г. Онега, пер. Рабочий, 
д. 5а

Ремонт дворо-
вого проезда, 
ремонт тротуа-
ра.

17 г. Онега, пер. Рабочий, 
д.11

18 г. Онега, ул. Кирова, д.6 V
19 г. Онега, ул. Коминтер-

на, д.81
V

20 г. Онега, ул. Красноар-
мейская, д.7

V

21 г. Онега, пр. Ленина, 
д.180

V V

22 г. Онега, пр. Ленина, 
д.207а

V

23 г. Онега, ул. Новая, д.4 V
24 г. Онега, ул. Архангель-

ская, д.13
Уста-
новка 
скаме-
ек, ре-
монт 
дворо-
вой 
терри-
тории, 
осве-
щение 
дворо-
вой 
терри-
тории

25 г. Онега, ул. Ленина, 
д.196

Ремонт
дворо-
вого 
проез-
да, 
уста-
новка 
скаме-
ек , 
дворо-
вое 
осве-
щение.

0221033104960.doc



26 г. Онега, ул. Правды, д.8V Ремонт
дворо-
вого 
проез-
да

27 г. Онега, ул. Ударников,
д. 29

Ремонт
проез-
да, 
обустр
ойство 
дет-
ской 
пло-
щадки

28 г. Онега, ул. Ударников,
д. 31

29 г. Онега, ул. Ударников,
д. 33

30 г. Онега, пр. Гагарина, 
д. 47

Ре-
монт 
дворо-
вого 
проез-
да, 
уста-
новка 
огра-
жде-
ния 
клумб

31 г. Онега, ул. Гончарика, 
д. 21

Обуст
ройсм-
тво 
тро-
туара, 
усат-
новка 
скаме-
ек

32 г. Онега, ул. Гутина, д. 9 Ре-
монт 
дворо-
вого 
проез-
да, ре-
монт 
тро-
туара

33 г. Онега, ул. Гутина, д. 
11

34 г. Онега, ул. Ленина, д. 
88/25

Ре-
монт 
дво-
ровго 
проез-
да, ре-
монт 
тро-
туара, 

0221033104960.doc



уста-
новка 
огра-
жде-
ния

35 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.30

36 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.32

37 г. Онега, ул. Алексеева, 
4а

V

38 г. Онега, ул. Архангель-
ская, д.3

V

39 г. Онега, ул. Архангель-
ская, д.5

V

40 г. Онега, ул. Архангель-
ская, д.7

V

41 г. Онега, ул. Беломор-
ская, д.16

V

42 г. Онега, ул. Беломор-
ская, д.18

V

43 г. Онега, ул. Вересово-
го, д.4

V

44 г. Онега, ул. Вересово-
го, д.12а

V

45 г. Онега, ул. Вересово-
го, д.15 б

V

46 г. Онега, ул. Вересово-
го, д.17 а

V

47 г. Онега, ул. Вересово-
го, д.22

V

48 г. Онега, ул. Володар-
ского, д.28

V

49 г. Онега, ул. Ворзогор-
ская, д.2

V

50 г. Онега, ул. Ворзогор-
ская, д.3

V

51 г. Онега, ул. Ворзогор-
ская, д.5

V

52 г. Онега, ул. Ворзогор-
ская, д.7

V

53 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.17

V

54 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.36

V

55 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.38

V

56 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.42

V

57 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.44

V

58 г. Онега, ул. Гагарина, V

0221033104960.doc



д.45
59 г. Онега, ул. Гагарина, 

д.49
V

60 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.51

V

61 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.53

V V

62 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.58

V

63 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.60

V

64 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.61

V

65 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.62

V

66 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.63

V

67 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.65

V

68 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.67

V

69 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.69

V

70 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.73

V

71 г. Онега, ул. Гоголя, д.5 V
72 г. Онега, ул. Гоголя, 

д.23
V

73 г. Онега, ул. Гоголя, д.5 V
74 г. Онега, ул. Горького, 

д.30
V

75 г. Онега, ул. Гутина, д.7 V

76 г. Онега, ул. Гутина, д.8 V
77 г. Онега, ул. Гутина, 

д.10
V

78 г. Онега, ул. Дружбы, 
д.26 а

V

79 г. Онега, ул. Дружбы, 
д.35

V

80 г. Онега, ул.Дружбы, 
д.37

V

81 г. Онега, ул.Дружбы, 
д.38

V

82 г. Онега, ул.Дружбы, 
д.44

V

83 г. Онега, ул.Железнодо-
рожная, д.2

V V

84 г. Онега, пр.Загород-
ный, д.54

V

85 г. Онега, пр.Загород- V

0221033104960.doc



ный, д.56
86 г. Онега, пр.Загород-

ный, д.60
V

87 г. Онега, пр.Загород-
ный, д.63

V

88 г. Онега, пр.Загород-
ный, д.64

V

89 г. Онега, пр.Загород-
ный, д.69

V

90 г. Онега, пр.Загород-
ный, д.70

V

91 г. Онега, пр.Загород-
ный, д.71 а

V

92 г. Онега, пр.Загород-
ный, д.73

V

93 г. Онега, пр.Загород-
ный, д.85

V

94 г. Онега, ул. Индустри-
альная, д.2

V

95 г. Онега, ул. Индустри-
альная, д.7

V

96 г. Онега, ул. Индустри-
альная, д.8

V

97 г. Онега, ул. Индустри-
альная, д.14

V

98 г. Онега, ул. Карла 
Маркса, д.4

V

99 г. Онега, ул. Карла 
Маркса, д.14

V

100 г. Онега, ул. Карла 
Маркса, д.20

V

101 г. Онега, ул. Кирова, д.6 V
102 г. Онега, ул. Кирова, 

д.146
V

103 г. Онега, ул. Кирова, 
д.59

V

104 г. Онега, ул. Козлова, 
д.12

V

105 г. Онега, ул. Козлова, 
д.13

V

106 г. Онега, наб. Комарова,
д.62 а

V

107 г. Онега, наб. Комарова,
д.62 б

V

108 г. Онега, наб. Комарова,
д.62

V

109 г. Онега, наб. Комарова,
д.64

V

110 г. Онега, ул. Коминтер-
на, д.22

V

111 г. Онега, ул. Коминтер-
на, д.64

V

0221033104960.doc



112 г. Онега, ул. Коминтер-
на, д.67

V

113 г. Онега, ул. Коминтер-
на, д.81

V

114 г. Онега, ул. Коминтер-
на, д.83

V

115 г. Онега, ул. Красных  
Курсантов, д.8

V

116 г. Онега, ул. Вересово-
го, д.10

V

117 г. Онега, ул. Красных  
Курсантов, д.18

V

118 г. Онега, ул. Красноар-
мейская, д.7

V

119 г. Онега, пр. Гагарина, 
д. 11

V

120 г. Онега, ул. Ленина, 
д.27

V

121 г. Онега, ул. Ленина, 
д.89

V

122 г. Онега, ул. Ленина, 
д.92

V

123 г. Онега, ул. Ленина, 
д.172

V

124 г. Онега, ул. Ленина, 
д.176

V

125 г. Онега, ул. Ленина, 
д.178

V V

126 г. Онега, ул. Ленина, 
д.180

V V

127 г. Онега, ул. Ленина, 
д.184

V

128 г. Онега, ул. Ленина, 
д.186

V

129 г. Онега, ул. Ленина, 
д.194

V

130 г. Онега, ул. Труда, д.10 V
131 г. Онега, ул. Ленина, 

д.198
V V

132 г. Онега, ул. Ленина, 
д.205

V

133 г. Онега, ул. Ленина, 
д.206

V

134 г. Онега, ул. Ленина, 
д.207

V

135 г. Онега, ул. Ленина, 
д.207 к.Б

V

136 г. Онега, ул. Ленина, 
д.207 к.1

V

137 г. Онега, ул. Ленина, 
д.207 к.2

V

138 г. Онега, ул. Ленина, V

0221033104960.doc



д.207 к.3
139 г. Онега, ул. Ленина, 

д.208
V

140 г. Онега, ул. Ленина, 
д.209

V

141 г. Онега, ул. Ленина, 
д.212

V

142 г. Онега, ул. Ленина, 
д.214

V

143 г. Онега, ул. Лесопиль-
щиков, д.1

V

144 г. Онега, ул. Лесопиль-
щиков, д.4

V

145 г. Онега, ул. Лесопиль-
щиков, д.5

V

146 г. Онега, ул. Лесопиль-
щиков, д.8

V

147 г. Онега, ул. Лесопиль-
щиков, д.10

V

148 г. Онега, ул. Лесопиль-
щиков, д.16

V

149 г. Онега, ул. Лесопиль-
щиков, д.17

V

150 г. Онега, ул. Льва Тол-
стого, д.3

V

151 г. Онега, ул. Майская, 
д.31

V

152 г. Онега, ул. 
Матросова , д.9 к.А

V

153 г. Онега, ул. 
Матросова , д.25

V

154 г. Онега, ул. 
Матросова , д.27

V

155 г. Онега, ул. 
Матросова , д.29

V

156 г. Онега, ул. 
Матросова , д.31

V

157 г. Онега, ул. 
Матросова , д.33

V

158 г. Онега, ул. 
Матросова , д.35

V

159 г. Онега, ул. Маяковско-
го, д.2

V

160 г. Онега, ул. Маяковско-
го, д.3

V

161 г. Онега, ул. Маяковско-
го, д.4

V

162 г. Онега, ул. Маяковско-
го, д.5

V V

163 г. Онега, ул. Маяковско-
го, д.7

V V

164 г. Онега, ул. Маяковско- V

0221033104960.doc



го, д.9
165 г. Онега, ул. Маяковско-

го, д.11
V

166 г. Онега, ул. Маяковско-
го, д.13

V

167 г. Онега, ул. Маяковско-
го, д.15

V

168 г. Онега, ул. Мичу-
ринская, д.6

V

169 г. Онега, ул. Мичу-
ринская, д.8

V

170 г. Онега, ул. Мичу-
ринская, д.10

V

171 г. Онега, ул. Моховая, 
д.10

V

172 г. Онега, ул. Новая, д.1 V
173 г. Онега, ул. Новая, д.2 V
174 г. Онега, ул. Новая, д.5 V
175 г. Онега, ул. Новая, д.8 V
176 г. Онега, ул. Октябрь-

ский, д.73
V

177 г. Онега, ул. Октябрь-
ский, д.91

V

178 г. Онега, ул. Октябрь-
ский, д.127, к.9

V

179 г. Онега, ул. Октябрь-
ский, д.133

V

180 г. Онега, ул. Октябрь-
ский, д.141

V

181 г. Онега, ул. Октябрь-
ский, д.143

V

182 г. Онега, ул. Октябрь-
ский, д.146

V

183 г. Онега, ул. Октябрь-
ский, д.160

V

184 г. Онега, ул. Онежская, 
д.2

V

185 г. Онега, ул. Онежская, 
д.9

V

186 г. Онега, ул. Онежская, 
д.11

V

187 г. Онега, ул. Парковая, 
д.5

V

188 г. Онега, ул. Перво-
майская, д.11

V

189 г. Онега, ул. Победы, 
д.10

V

190 г. Онега, ул. Победы, 
д.24

V

191 г. Онега, ул. Победы, 
д.42

V

192 г. Онега, ул. Подлесная, V

0221033104960.doc



д.1 г
193 г. Онега, ул. Подлесная, 

д.27
V

194 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.28

V

195 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.29

V

196 г. Онега, пр. Загород-
ный, д.63

V

197 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.31

V

198 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.34

V

199 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.36

V

200 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.37

V

201 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.38

V

202 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.40

V

203 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.42

V

204 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.44

V

205 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.46

V

206 г. Онега, наб. Попова, 
д.22

V

207 г. Онега, наб. Попова, 
д.76

V

208 г. Онега, ул. Правды, д.1 V
209 г. Онега, ул. Правды, д.6V V
210 г. Онега, ул. Труда, д.10 V
211 г. Онега, ул. Привок-

зальная, д.40
V

212 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.3

V

213 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.5

V

214 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.6

V

215 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.7

V

216 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.8

V

217 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.9

V

218 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.12

V

219 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.21

V

0221033104960.doc



220 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.24

V

221 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.24 а

V

222 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.26

V

223 г. Онега, ул. Приречная,
д.57

V

224 г. Онега, ул. Приречная,
д.61

V

225 г. Онега, ул. Профсо-
юзная, д.2

V

226 г. Онега, ул. Профсо-
юзная, д. 3

V

227 г. Онега, ул. Профсо-
юзная, д. 5

V

228 г. Онега, ул. Профсо-
юзная, д. 6

V

229 г. Онега, ул. Профсо-
юзная, д. 9

V

230 г. Онега, ул. Профсо-
юзная, д. 12

V

231 г. Онега, пер. Рабочий, 
д. 2

V V

232 г. Онега, пер. Рабочий, 
д. 4

V V

233 г. Онега, пер. Рабочий, 
д. 7

V V

234 г. Онега, пер. Рабочий, 
д. 8

V

235 г. Онега, пер. Рабочий, 
д. 9

V

236 г. Онега, пер. Рабочий, 
д. 11

V

237 г. Онега, ул. Рочевская, 
д. 5

V

238 г. Онега, пер. Рочев-
ский, д. 1

V

239 г. Онега, пер. Рочев-
ский, д. 4

V

240 г. Онега, ул. Седова, д. 3 V
241 г. Онега, ул. Седова, д. 5 V
242 г. Онега, ул. Седова, д. 5

а
V

243 г. Онега, ул. Седова, д. 5
б

V

244 г. Онега, ул. Седова, д. 7 V
245 г. Онега, ул. Спортив-

ная, д. 4
V

246 г. Онега, ул. Суворова, 
д. 1

V V

247 г. Онега, ул. Суворова, V V

0221033104960.doc



д. 1а
248 г. Онега, ул. Суворова, 

д. 8
V

249 г. Онега, ул. Суворова, 
д. 12

V

250 г. Онега, ул. Суворова, 
д. 14

V

251 г. Онега, ул. Суворова, 
д. 16

V

252 г. Онега, ул. Суворова, 
д. 18

V

253 г. Онега, ул. Транспорт-
ная, д. 8

V

254 г. Онега, ул. Транспорт-
ная, д. 9

V

255 г. Онега, ул. Транспорт-
ная, д. 10

V

256 г. Онега, ул. Труда, д. 5 V
257 г. Онега, ул. Труда, д. 6 V
258 г. Онега, ул. Труда, д. 7 V
259 г. Онега, ул. Труда, д. 8 V
260 г. Онега, ул. Труда, д. 12 V
261 г. Онега, ул. Труда, д. 14 V
262 г. Онега, ул. Труда, д. 16 V
263 г. Онега, ул. Труда, д. 18 V
264 г. Онега, ул. Труда, д. 20 V
265 г. Онега, ул. Труда, д. 22 V
266 г. Онега, ул. Труда, д. 24 V
267 г. Онега, ул. Ударников,

д. 27
V

268 г. Онега, пер. Рабочий, 
д.9

V

269 г. Онега, пер. Рочев-
ский, д.3

V

270 г. Онега, ул. Труда, д.4 V
271 г. Онега, ул. Ударников,

д. 35
V

272 г. Онега, ул. Ударников,
д. 37

V

273 г. Онега, ул. Ударников,
д. 39

V

274 г. Онега, ул. Ударников,
д. 41

V

275 г. Онега, ул. Ударников,
д. 43

V

276 г. Онега, ул. Ударников,
д. 45

V

277 г. Онега, ул. Целинная, 
д.1

V

278 г. Онега, ул. Целинная, 
д.2

V

279 г. Онега, ул. Целинная, V

0221033104960.doc



д.3
280 г. Онега, ул. Целинная, 

д.4
V

281 г. Онега, ул. Школьная, 
д.2

V

282 г. Онега, ул. Школьная, 
д.3

V

283 г. Онега, ул. Школьная, 
д.9

V

284 г. Онега, ул. Школьная, 
д.14

V

285 г. Онега, ул. Школьная, 
д.14а

V

286 г. Онега, ул. Школьная, 
д.16

V

287 г. Онега, ул. Школьная, 
д.18

V

288 г. Онега, ул. Школьная, 
д.18а

V

289 г. Онега, ул. Школьная, 
д.20

V

290 г. Онега, ул. Школьная, 
д.24

V

291 г. Онега, ул. Энергети-
ков, д.4

V

0221033104960.doc



Приложение № 4
к муниципальной программе
«Формирования современной

городской среды на территории
 муниципального образования

«Онежское» на 2018 -2024 годы»

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах

№
п/п

Общественные
территории  

Перечень работ

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1.  Архангельская обл., г. 
Онега, напротив дома №3 
по ул. Правды

Установка 
многофункциональ
ной детской 
площадки

Оборудование 
освещения 
детской 
площадки

 Благоустройство 
детской площадки

2.  г. Онега ул. 
Архангельская:

Освещение 
центральной 
улицы от ул. 
Шаревского до
ул. Козлова

3. г. Онега ул. Матросова: Освещение 
центральной 
улицы от пр. 
Ленина до пр. 
Загородный;

4. г. Онега  ул. 
Привокзальная:

Освещение 
центральной 
улицы от пр. 
Ленина до пр. 

Установка 
автобусных 
павильонов

0221033104960.doc



5. г. Онега  ул. 
Лесопильщиков:

Освещение 
центральной 
улицы от пр. 
Ленина до ул. 

6. г. Онега  ул. Правды: Освещение 
центральной 
улицы от ул. 
Лесопильщиков до
пер. Рабочий;

7. г. Онега  ул. 
Маяковского:

Освещение 
центральной 
улицы от пр. 
Ленина до ул. 

8. г. Онега  ул. Карла 
Маркса:

Освещение 
центральной 
улицы от ул. 
Кирова до пер. 
Весеннего;9. г. Онега  ул. Школьная: Освещение 
центральной 
улицы от пр. 
Ленина до ул. 

10. г. Онега ул. Дружбы: Освещение 
центральной 
улицы от ул. 
Красных 

11. г. Онега  ул. 
Коминтерна:

Освещение 
центральной 
улицы от ул 
Рассказова до ул. 

12. г. Онега ул. 
Первомайская:

Освещение 
центральной 
улицы от пр. 
Кирова до ул. 

13 г. Онега  пр. 
Загородный:

Освещение 
центральной 
улицы от ул. 
Привокзальная до 
ул. Школьная;

0221033104960.doc



14. г. Онега  ул. Гутина: Освещение 
центральной 
улицы от ул. 
Правды до ул. 

15. г. Онега  ул. 
Красноармейская:

Освещение 
центральной 
улицы от ул. 
Архангельская до 
ул. Пешкова

16 г. Онега  ул. Поморская; Освещение 
центральной 
улицы

17 г. Онега  ул. Кошевого;  Освещение 
центральной 
улицы

18 г. Онега  ул. 
Ворзогорская;

Освещение 
центральной 
улицы

19 г. Онега  ул. Майская; Освещение 
центральной 
улицы   

20 г. Онега  ул. Целинная; Освещение 
центральной 
улицы   

21 г. Онега  ул. Моховая; Освещение 
центральной 
улицы   

22 г. Онега по пр. Ленина Устройство 
линии 
паркового 
освещения от 
ул. Вересового
до ул. 
Матросова

Установка автобусных 
павильонов

Благоустройств
о территорий от 
ул. Кр. 
Курсантов до 
ул. Козлова и от 
ул. 
Володарского до
ул. Победы

0221033104960.doc



23 Городской парк по 
адресу: Архангельская 
область, г. Онега, пр. 
Ленина, 205-з

Установка 
многофункцио
нальной 
детской 
площадки

Обустройств
о детской 
площадки, 
освещение 
городского 
парка

Обустрой
ство 
детской 
площадки

24 г. Онега, наб. Комарова

25 город Онега, парк 
Победы

Освещение

26 Парк, Архангельская 
область, г. Онега, 
между ул. Суворова и 
ул. Правды

27 Площадь,  г. Онега  по 
ул. Свободы

*

28 Площадь,  г. Онега, пр. 
Ленина, напротив дома 
171

29 Сквер «Хохлинка» пр. 
Ленина д.90

Благоустрой-
ство сквера

30 Площадь  им. О.А. 
Шабалина

Благоустройство 
площади

0221033104960.doc



31 Площадь «Пяти углов» 
г. Онега на пересечении
пр. Ленина и ул. 
Победы

Благоустройство 
площади

32 Стадион, г. Онега, ул. 
Ворзогорская

Оборудование 
детской площад-
ки

Освещение 
детской пло-
щадки

33 г. Онега, пр. 
Октябрьский

Освещение цен-
тральной улицы  

34 г. Онега, пр. Кирова Освещение цен-
тральной улицы  

35 г. Онега, ул. Козлова Освещение цен-
тральной улицы  

36 г. Онега, ул. Вересового Освещение цен-
тральной улицы  

37 г. Онега, ул. Красных 
Курсантов

Освещение цен-
тральной улицы  

38  г. Онега, ул. Полевая Освещение 
центральной 
улицы   

39 г. Онега, пер 
Андозерский

Освещение 
центральной 
улицы   

40 г. Онега, пр. Трудовой Освещение 
центральной 
улицы   

41 г. Онега, ул. Труда Освещение 
центральной 
улицы   

0221033104960.doc



42 г. Онега, ул. Гоголя Освещение 
центральной 
улицы   

43 г. Онега, ул. Свердлова Освещение 
центральной 
улицы   

44 г. Онега, ул. 
Беломорская

Освещение 
центральной 
улицы   

45 г. Онега, ул. Седова Освещение 
центральной 
улицы   

46  г. Онега,ул. 
Приморская 

Освещение 
центральной 
улицы   

47 г. Онега,  ул. Л. 
Толстого 

Освещение 
центральной 
улицы   

48 г. Онега, пер. Весенний Освещение 
центральной 
улицы   

49 г. Онега, пер. Северный Освещение 
центральной 
улицы   

50 г. Онега, наб. им. 
Попова 

Освещение 
центральной 
улицы   

51 г. Онега, ул. Ударников Освещение 
центральной 
улицы   

0221033104960.doc



52 г. Онега, ул. 
Транспортная 

Освещение 
центральной 
улицы   

53 г. Онега, ул. Горького Освещение 
центральной 
улицы   

54 г. Онега, ул. Народная Освещение 
центральной 
улицы   

55 г. Онега, пер. 
Новодеревенский 

Освещение 
центральной 
улицы   

56 г. Онега, ул. 
Дзержинского 

Освещение 
центральной 
улицы   

57 г. Онега, ул. Береговая Освещение 
центральной 
улицы   

58 г. Онега, ул. Поньгская Освещение 
центральной 
улицы   

59 г. Онега, ул. Шестакова Освещение 
центральной 
улицы   

60 г. Онега, ул. 
Комсольская 

Освещение 
центральной 
улицы   

61 г. Онега, ул. Печорская Освещение 
центральной 
улицы   

0221033104960.doc



62 г. Онега, ул. Зеленая Освещение 
центральной 
улицы   

63 г. Онега, пр. 
Октябрьский 

Освещение 
центральной 
улицы   
Установка 
автобусных 
павильонов

64 г. Онега, ул. Оксова Освещение 
центральной 
улицы   

65 г. Онега, ул. Герасимова Освещение 
центральной 
улицы   

66 г. Онега, пер. Рочевский Освещение 
центральной 
улицы   

67 г. Онега, ул. 
Володарского 

Освещение 
центральной 
улицы   

68 г. Онега, пр. Кирова Освещение 
центральной 
улицы   

69 г. Онега, пер 
Спортивный 

Установка 
автобусных 
павильонов

70 г. Онега, пр. 
Загородный 

Установка 
автобусных 
павильонов

0221033104960.doc



71 г. Онега, пр. Гагарина Установка 
автобусных 
павильонов

0221033104960.doc



Приложение № 5
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

 муниципального образования
«Онежское» на 2018 -2024 годы»

Адресный перечень объектов недвижимого имущества юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее

2020 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными
соглашениями с органами местного самоуправления

№ Адрес объекта
1 пр. Ленина д.26-б м-н «Арктика - 3»
2 ул. Гоголя д.27-а  ТЦ «Меркурий»
3 пр. Ленина д.86 ТЦ «Перекресток»
4 пр. Кирова д.85 кафе «Трактир»
5 пр. Кирова д.87 м-н «Архпромкомплект»
6 пр. Ленина д.96 ТЦ «Дом быта»

7 пр. Кирова д.148 ресторан «Старый город»
8 ул. Победы д.6 м-н «Лес и дом»
9 ул. Победы д.14 ТЦ «Социальный магазин»
10 пр. Ленина д.170 вещевой рынок «Дельта»
11 ул. Шаревского д.8 ТЦ «Радуга»
12 ул. Архангельская д.4 ТЦ «Петрович»
13 ул. Архангельская д.16 ТЦ «На бульваре
14 пр. Ленина д.188 ТЦ «Космос»
15 пр. Ленина д.205 а, 205-б, 205-в, 205-г, 205-д, 205-е   сеть магазинов
16 пр. Ленина д.200 м-н «Стройбыт»
17 ул. Матросова д.16 м-н «Арктика-5»
18 ул. Матросова д. 21 ТЦ «Альфа»
19 ул. Труда д.2 ТЦ «26 квартал»
20 ул. Приморская д.14  кафе «На заводе»
21 ул. Приморская д. 25 ТЦ «Шанхай»
22 ул. Суворова д. 4А ТЦ «Золотые пески»

Приложение № 6

0221033104960.doc



к муниципальной программе
«Формирования современной

городской среды на территории
муниципального образования

«Онежское» на 2018 -2024 годы»

Нормативная стоимость (единичные расценки)
работ по благоустройству дворовых территорий,

входящих в минимальный и дополнительный перечни

№ п/п Наименование мероприятий
Единицы 
измерения

Стоимость работ 
за 1 единицу из-
мерения, тыс. 
руб.*

Обоснование

Минимальный перечень

1. Ремонт дворовых проездов 1 м2 2,04 ЛСР

2.
Обеспечение освещения дворовых 
территорий

1 светиль-
ник

2,5
Коммерческое предложе-
ние

3. Установка скамеек 1 шт. 7,0
Коммерческое предложе-
ние

4. Установка урн 1 шт. 1,5
Коммерческое предложе-
ние

Дополнительный перечень

1.
Проезд к территориям, прилегаю-
щим к многоквартирным домам

1  м2 2,04
ЛСР

2.
Обустройство тротуаров, мосто-
вых (в том числе тротуарной плит-
кой)

1  м2 1,45
ЛСР

3. Установка бордюрных камней 1 п.м. 2,9
Предварительный расчёт

4. Установка песочниц 1 ед. 10,2
Коммерческое предложе-
ние

5. Установка качелей 1 ед. 22,2
Коммерческое предложе-
ние

6.
Устройство гостевой стоянки (ав-
томобильные парковки)

1 машино-
место

14,9 Предварительный расчёт

7.
Освещение детских и спортивных 
площадок

1  м2 7,5
Коммерческое предложе-
ние

8.
Оборудование детской (игровой) 
площадки

1 площадка 1520,83
Коммерческое предложе-
ние

9.
Оборудование спортивной пло-
щадки

1площадка 755,3
Коммерческое предложе-
ние

10.
Озеленение территории (деревья, 
кустарники, клумбы)

1 м2 13,8
Коммерческое предложе-
ние

0221033104960.doc



11.
Газонные ограждения, декоратив-
ные ограждения для клумб

1 п.м. 4,7
Предварительный расчёт

12. Обрезка деревьев и кустов 1 м3 6,5 Предварительный расчёт
13. Уборка сухостойных деревьев 1 м3 4,2 Предварительный расчёт

14.
Демонтаж хозяйственных по-
строек (в том числе сараев) и 
строительство сараев

1 м3 7,8 Предварительный расчёт

15.
Устройство хозяйственно-бытовых
площадок для установки контей-
неров-мусоросборников

1  м2 5,3 ЛСР

16.
Отсыпка дворовой территории 
(выравнивание) щебнем, песчано-
гравийной смесью

1  м2 2,7 ЛСР

17.
Устройство площадок для выгула 
животных

1 м2 3,3 Предварительный расчёт

18. Устройство велопарковок 1 место 2,1 Предварительный расчёт
Сокращения:
ЛСР – локальный-сметный расчёт
* - стоимость работ на 2018 год. Корректировка стоимости ежегодно.

Приложение № 7
к муниципальной программе

«Формирования современной

0221033104960.doc



городской среды на территории
муниципального образования

«Онежское» на 2018 -2024годы»

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагае-
мых к размещению на дворовой территории, сформированный исходя из мини-

мального перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

1. Ремонт дворовых проездов

2. Обеспечение освещения дворовых территорий

3. Установка скамеек

4. Установка урн

0221033104960.doc



Приложение № 8
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

 муниципального образования

0221033104960.doc



«Онежское» на 2018 -2024 годы»

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий много-
квартирных домов

№
п/п Наименование видов работ
1 ремонт дворовых проездов

2 обеспечение освещения дворовых территорий
3 установка скамеек
4 установка урн

Приложение № 9
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

 муниципального образования
«Онежское» на 2018 -2024годы»

0221033104960.doc



Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий
многоквартирных домов

№ п/п
Наименование видов работ

1 ремонт проезда к территориям, прилегающим к МКД
2 обустройство тротуаров (в том числе тротуарной плиткой)
3 установка бордюрных камней
4 установка песочниц
5 установка качелей
6 устройство гостевой стоянки (автомобильной парковки)
7 освещение детских и спортивных площадок
8 оборудование детской (игровой) площадки
9 оборудование спортивной площадки
10 озеленение территории (деревья, кустарники, клумбы)
11 газонные ограждения, декоративные ограждения для клумб
12 обрезка деревьев и кустарников
13 уборка сухостойных деревьев
14 устройство хозяйственно-бытовых площадок для установки контейнеров-мусоросборни-

ков
15 отсыпка дворовой территории (выравнивание) щебнем, песчано-гравийной смесью

16 велопарковки
17 иные виды работ

Приложение № 10
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

 муниципального образования
«Онежское» на 2018 -2024годы»

0221033104960.doc



Порядок
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,

направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного переч-
ней работ по благоустройству дворовых территорий, выполняемых в рамках

реализации муниципальной программы «Формирование современной го-
родской среды на территории муниципального образования «Онежское» на

2018-2024 годы»

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 
расходования денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступаю-
щих от собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 
иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), направляемых 
на выполнение минимального и (или) дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории муниципального 
образования «Онежское» на 2018-2024 годы» (далее – Программа), механизм 
контроля за их расходованием.

2. Заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартир-
ных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в грани-
цах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

Представители заинтересованных лиц - управляющие организации 
(компании), товарищества собственников недвижимости, товарищества соб-
ственников жилья, официальные представители непосредственного способа 
управления.

3. В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, входя-
щих в минимальный и (или) дополнительный перечни работ по благоустрой-
ству дворовых территорий, установленные Правилами предоставления и рас-
пределения субсидий бюджетам районов и городских округов Архангельской 
области в целях софинансирования мероприятий по формированию современ-
ной городской среды, денежные средства заинтересованных лиц перечисляют-
ся на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Архангель-
ской области и Ненецкому автономному округу для учета и распределения 
между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последую-
щего перечисления в установленном порядке в бюджет муниципального об-
разования «Онежское».

4. Представители заинтересованных лиц осуществляют контроль за пол-
ным и своевременным внесением денежных средств каждым заинтересован-
ным лицом. Подомовой учет аккумулированных средств заинтересованных лиц
осуществляется Представителем заинтересованных лиц в разрезе многоквар-
тирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

5. Органом, уполномоченным по аккумулированию и расходованию 

0221033104960.doc



средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, 
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, на 
территории муниципального образования «Онежское» определено МКУ 
«Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» (далее - Управление).

6. Управление заключает соглашения (приложение № 1 к настоящему 
Порядку) с представителями заинтересованных лиц, принявших решение о 
благоустройстве дворовых территорий, в которых определяются порядок и 
объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными ли-
цами, порядок расходования и возврата указанных средств, права, обязанности 
и ответственность сторон соглашения, условия и порядок контроля заинтересо-
ванными лицами за операциями с указанными средствами, иные условия.

7. Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересован-
ными лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исхо-
дя из нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству 
дворовых территорий и составляет не менее 5 (Пяти) процентов от стоимости 
мероприятий по благоустройству дворовой территории, включенных в мини-
мальный и дополнительный перечни работ.

8. Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению за-
интересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления за-
купки товара, работы, услуги в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также с учетом стои-
мости фактически выполненных работ.

9. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуще-
ствляется в течение пяти рабочих дней с даты подписания соглашения.

В случае не перечисления денежных средств заинтересованными лицами 
в полном объеме в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, 
заявка такого многоквартирного дома в части выполнения минимального и 
(или) дополнительного перечня работ по благоустройству территории выпол-
нению не подлежит.

10. Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рам-
ках Программы, подлежит корректировке с включением следующих по очеред-
ности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджет-
ных ассигнований, предусмотренных Программой.

В этом случае, заинтересованные лица, дворовые территории которых 
включены в программу в связи с корректировкой, заявка которых предусматри-
вает выполнение работ из дополнительного и минимального перечней, обязу-
ются перечислить денежные средства в сроки, установленные в пункте 8 насто-
ящего Порядка, в порядке и на условиях, определенных соглашением.

0221033104960.doc



Приложение № 11
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

муниципального образования
«Онежское» на 2018 -2024годы»

0221033104960.doc



Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагае-
мых к размещению на дворовой территории, сформированный исходя из до-

полнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

1.

Проезд к территориям, прилегающим к 
многоквартирным домам

2.

Обустройство тротуаров, мостовых (в том
числе тротуарной плиткой)

3.
Установка бордюрных камней

4.
Установка песочниц

     

5.
Установка качелей

6.

Устройство гостевой стоянки (автомо-
бильные парковки)

0221033104960.doc



7.

Освещение детских и спортивных площа-
док

8.
Оборудование детской (игровой) площад-
ки

9.
Оборудование спортивной площадки

10.

Озеленение территории (деревья, кустар-
ники, клумбы)

11.

Газонные ограждения, декоративные 
ограждения для клумб

12.

Обрезка деревьев и кустов

13.

Уборка сухостойных деревьев

0221033104960.doc



14.

Демонтаж хозяйственных построек (в том
числе сараев) и строительство сараев

15.
Устройство хозяйственно-бытовых пло-
щадок для установки контейнеров-мусо-
росборников

16.

Отсыпка дворовой территории (выравни-
вание) щебнем, песчано-гравийной сме-
сью

17.

Устройство площадок для выгула живот-
ных

18.

Устройство велопарковок

0221033104960.doc


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

